
Repúb l ica de Colombia

Mi ni s t e r i o  d e  Mi n a s  y E n e r g í a

COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

RESOLUCIÓN No. * 3 9  DE 2009

(  A $ M V  200.9 )

Por la cual se prorroga el plazo p a ra  la  verificación y solicitud de aclaraciones a  
la declaración de Energía Firme p a ra  el Cargo por Confiabilidad -ENFICC,

periodo 2009-2010.

LA COMISIÓN DE REGULACIÓN DE ENERGÍA Y GAS

E n ejercicio de las a tribuciones legales, en  especial las conferidas por las 
Leyes 142 y  143 de 1994, y  en desarrollo  de los decretos 1524 y 2253 de 
1994, y

Las sociedades C entrales H idroeléctricas de C aldas S.A. E.S.P. m ediante 
radicado E -2009-010279, y M eriléctrica S.A. & Cia. S.C.A. E.S.P., m ediante 
radicado E -2 0 0 9 -0 10375, y solicitaron revisión de los índices de Com bustible 
p a ra  la  determ inación  de la energía firme p a ra  el Cargo por Confiabilidad -  
ENFICC período 2009-2010, publicados por la Com isión m edian te  la C ircular 
045 de 2009 en cum plim iento de la  Resolución CREG-071 de 2006.

Según la  Resolución CREG-071 de 2006, los m encionados índices de 
C om bustible aplican p a ra  el cálculo y  verificación de la  ENFICC.

De conform idad con el num era l 3 del artícu lo  2 de la  Resolución CREG-097 de 
2004, la  Com isión decidió por unan im id ad  que la p resen te  Resolución no e s tá  
som etida a  las d isposiciones sobre publicidad de proyectos de regulaciones 
p rev istas en el artícu lo  9 del Decreto 2696 de 2004, por razones de 
oportun idad , ten iendo en cu en ta  el cronogram a p a ra  la  asignación de las OEF 
que se e s tá  llevando a  cabo conform e a  las Resolución CREG-099 de 2009.

La Com isión de Regulación de Energía y G as, en  s u  sesión  426  de noviem bre 5 
de 2009, acordó expedir la  p resen te  resolución.

ARTÍCULO 1. Prórroga del plazo para la verifícación  y  so lic itu d  de 
aclaraciones a la declaración de ENFICC, periodo 2 0 0 9 -2 0 ' ~

CONSIDERANDO QUE:

RESUELVE:



RESOLUCIÓN No. HOJA No. 2 / 2

Por la cual se prorroga el plazo para la verificación y solicitud de aclaraciones a la 
declaración de Energía Firme para el Cargo por Confiabilidad -ENFICC, periodo 2009- 
2010 .

h a s ta  el 18 de noviem bre de 2009, el plazo previsto en el Anexo de la 
Resolución CREG-099 de 2009, modificado por la Resolución CREG-133 del 
m ism o año, p a ra  la  verificación y solicitud de aclaraciones a  la  declaración de 
E nergía Firm e p a ra  el Cargo por Confiabilidad - ENFICC.

ARTÍCULO 2. V igencia. E sta  Resolución rige a p a rtir  de la fecha de su  
publicación en el Diario Oficial.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

D ada en Bogotá D.C., el d ía :¡ 5  fiOV, 7009

f~SILVANA GIAIMO CHAVEZ
M inistra de M inas y Energía (E ) 

Presidente

ÍÁÑMOLINAVALENCIA
Director Ejecutivo


